
Predpisi za ©Mastne in ohflnskc samoDpro?c 
Pretekli teden sta izšli dve naredbi 

vlade, ki urejata poslovanje samoupra­
vnih teles; eno je izdal ministrski pred­
sednik kot notranji minister, drugo pa 
finančni minister. O njih vsebini v na­
slednjem obveščamo čitatelje: 

1. Delokrog oMasfnlli 
komisarje?. 

Na osnovi čl. 6 zakona o spremembi 
in dopolnitvi zakona o oblastni in sres­
ki samoupravi je ministrski predsed­
nik in notranji minister general Peter 
Živkovič izdal o delokrogu in pristoj­
nosti oblastnih komisarjev to uredbo: 

§ 1. Za opravljanje vseh poslov raz­
puščenih oblastnih skupščin in oblast­

nih odborov imenuje veliki župan do­
tične oblasti vladnega komisarja. Ko­
misar opravlja vse te posle kot organ 
velikega župana pod njegovim nadzor­
stvom ter po njegovih navodilih. Nje­
gov službeni naziv je »Komisar oblast­
ne samouprave, oblasti . . .« Ta naziv 
morajo nositi tudi vsi pečati. 

§ 2. V pristojnost komisarja spadajo 
vsi posli, ki so spadali po zakonu o ob­
lastnih in sreskih samoupravah v pri­
stojnost oblastnih skupščin in oblast­
nih odborov. Oblastne uredbe, pravil­
niki, odloki in oblastni proračun, ki st 
jih po zakonu o oblastnih in sreskil 
samoupravah sprejemale obl. skupšči­
ne in oblastni odbori na svojih sejah, 
se imajo sestavljati na sejah strokom 



nih samoupravnih in državnih referen­
tov, kojih mišljenje se ima zabeležiti v 
sajnem zapisniku. 

I & Dosedanje oblastne uredbe in 
pravilniki ostanejo v veljavi, ▼ kolikor 
Biao v nasprotju z zakonom o spremeni 
H ha dopolnitvi zakona o oblastnih in 
treskih samoupravah s dne 8. januarja 
1929, bat ostanejo v veljavi vse dotlej, 
lokler se ne ispremene po določbah te 
■redbe. 

I 4. Da se spravijo oblastne uredbe v 
loglasje s novim stanjem « državi, se 
laorajo one uredbe, ki določajo pristoj­
nost poedinlh oblastnih organov, spre­
beni t i tako, da ne bodo v nasprotju s 
položajem komisarja v oblasti 

S 5. Oblastni referenti ta pomožno o­
■ebje vrše posle pod nadzorstvom in 
kevodilom oblastnega komisarja. 

| 8. Število samoupravnih oblastnih 
Iradnikov se reducira na neobhodno 
lotrebno število. Strokovni referenti 
o»tik«h županov bodo­opravljali poleg 
•roje redne službe tudi oblastne posle. 
Oblastni strokovni referenti istih pa­

Er se ne bodo obdržali, niti novi na­
vijali. V slučaju potrebe bodo name­

sto oblastnih referentov postavljeni ni­
p$l strokovni uradniki kot pomožni or­
kani velikožupanskih referentov za ob­
■tstne posle. Izbira teh uradnikov se pa 
p s a vr#fti potom natečaja. 

8 T. Plačo komisarja določi veliki žu­
kan pri imenovanju. Ne sme pa biti ve­
n a kot Je bila plača bivšega predsedni­
ka oblastnega odbora. Če pa bi bilo to 
r r e b n o v kateri oblasti, da se ta pla­

poveča, lahko veliki župan z uteme­
ljeno predstavko prosi za odobrenje no­
tranjega ministra. Do sprejetja novega 
proračuna ipre plača komisarja na ra­
£«n postavke oblastnega proračuna za 
plačo predsednika oblastnega odbora, 
W bodoča pa se ima ustaviti v proračun 
kot posebna postavka. 

§ 8. Oblastni proračuni se sprejemajo 
v obliki uredbe na način, predpisan s 
to uredbo za Izdajanj* oblastnih uredb. 
£a sestavo proračuna In njegovo odo­
brenje veljajo v vsem določbe zakona o 
»hlastni in sreski samoupravi in ured­
be • oblastnih in sreskih proračunih. 

1 1 . Sestavljeni in odobreni proraču­
83 ca ta leto ostanejo v veljavi s spre­
Inembami, ki bodo izvršene v skladu z 
novim stanjem« Naknadne kredite me­
sto oblastnega odbora odreja oblastni 
komisar v smisl čl. 70 zakona o obla­
stni te* sreski samoupravi 

f M, Stanje blagajne ta vseh ©blast­
flrlh poslov, si so v teku, se mora ugoto­
viti v posebnem zapisniku povodom 
prevrstša poslov s strani oblastnega 
komisarja. 

| 11. Veliki župan jo upravičen vsak 
Cas pregledati delo komisarja In ajego­
vih organov in vseh oblastnih ustanov, 
bodisi sam, bodisi potom svojih refe­
rentov. 

| VL Vse oblastne uredbe in pravilni­
ke izda veliki župan s podpisom komi­
sarja. Vse posle, omenjene v § 2 te ured­
ke, izvršuje komisar po odobrenju veli­
kega fnpana. 

2. Samoupravne finance. 
Finančni minister dr. Švrljuga je iz­

dal posebno uredbo o sestavljanju ob­
činskih proračunov. Minister ugotav­
lja, do dosedanje sestavljanje proraču­
nov ni odgovarjalo zdravi občinski po­
litiki in socijalni pravičnosti. Podežel­
ske občine M se preveč obremenjevale 
s osebnimi Izdatki za upravno osobje. 
TI izdatki so povečini obsegali 1 tretji­
no Izdatkov,, Nekatere oblasti so trosile 
se več (vranjska 53, skopljanska 53, ko­
sovska 58, bregalniška 55 odstotkov i. 
t. d.). Za pisarniški materijal so trosile 
po 8*4 odstotkov. To je skoraj svota, ki 
jo daje občina za javna dela in za ceste. 
Zato so zanemarjena javna dela, poti, 
javne zgradbe. Zanemarjene pa so tudi 
prosvetna, socijalna in zdravstvena 
vprašanja. Za kmetijstvo se je po po­
deželskih občinah dajalo 2%, čeprav je 
v naši državi 80% kmečkega prebival­
stva. Samoupravne < note tudi niso gle­
dale na davčno zmožnost prebival­stva. 
Trošarine so ovirale proizvajanje in iz­
menjavo blaga. Treba je spraviti občin­
ske in samoupravne davke v sklad s 
splošnimi interesi občinskih in samo­
upravnih teles. Zato finančni minister 
naroča, da občinske uprave izvn;?io na­
slednje ukrepe: 

1. Revidirajo naj vse osebne izdatke 
in jih zmanjšajo na pravilen obseg s 
tem, da odstranijo iz službe vse nepo­
trebne in odvisne osebe, ki so prišle na 
sedanje položaje brez potrebe le samo s 
pomočjo svojih osebnih in strankarskih 
prijateljev. Pri tem naj se upošteva, da 
se obdrže v službi kot neobhodno potre­
bni samo oni, ki se odlikujejo s pošte­
njem, z izobrazbo, s prizadevnostjo in z 
zaupljivostjo, in ki so ob enem gospo­
darsko slabejši. 

2. Pri določevanju izdatkov naj se po­
sveti največja pažnja ureditvi in vzdr­
ževanju cest, zdravja in prosvete, zlasti 
pa poljedelstvu in živinoreji kot najvaž 
nejšim pogojem za gospodarski .in kul­
turni napredek naroda. 

5. Svota doklad za leto 1929 v nobe­
nem primeru ne sme presegati svoto in 
odstotka odmerjenih doklad v 1. 1928. 
Nasprotno, vsa skrb občinske uprave 
mora iti za tem, da se ta svota v L 1929 
zmanjša. 

4. Odmera in iztirjavanje doklad za 1. 
1929 naj se vrši na podlagi davčnih os­
nov po starih zakonih, ki so veljali v 1. 
1928, ker odmera po novem zakonu še 
ni Izvršena in se tudi ne more vedeti, 
kakšen bo njegov uspeh, ki naj služi za 
podlago višini odstotkov občinske do­
klade. 

6. Izvrši naj se revizija vseh občins­
kih taks m trošarin In njihova viSina 
»pravi v sklad z načeli, ki onemogočajo 
njihov zabranjevalnl značaj in njihove 
škodljive posledice na proizvodnjo ter 
promet dobrin, čemur je treba posve­
titi največjo pozornost. 

8. Blagajniška računovodstvena slu­
Sba mora biti pri vseh občinah v naj­
lepšem redu In brez zastoja. Proračun 
in završni računi naj se pravočasno se­
stavijo in pravočasno Izročijo nadzor­
nim oblastem. Kjer se pojavi zastoj, naj 
se v najkrajšem času odpravi. 


